
AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 42 del 28-06-2022 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 42 DEL 28-06-2022 REG.GENERALE N.70 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, anno 
2021 - liquidazione saldo contributo spettante ai rilevatori 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 
267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/01/2022, il Vice Segretario Comunale Dott. Pier Carlo 
GUGLIELMI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio affari 
generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, Elettorali, Servizi socio 
assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia Municipale e Commercio, con 
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che: 
− con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 
2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti 
permanenti; 

− il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione 
e delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della 
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del Regolamento (CE) 
n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi 
regolamenti di attuazione; 

− il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC); 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 42 del 28-06-2022 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

− la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza 
annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008, n. 763/2008 sopra citato; 

− con nota Prot. n. 2654862 del 23/12/2020, l’ISTAT ha comunicato il coinvolgimento di 
questo Comune tra quelli interessati dall’edizione 2021 del Censimento permanente; 

ATTESO che le funzioni e compiti di UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del 
Comune, ove costituito, ed al responsabile dell'Ufficio Statistica sono attribuite le 
funzioni di responsabile dell'UCC; 

RICHIAMATE: 
− la deliberazione di Giunta Comunale n.131 del 03.12.1994, con cui è stato costituito 

l’Ufficio di statistica, ai sensi del D. Lgs. n.322/1989, affidandone le funzioni e la 
responsabilità alla Sig.ra Consoli Rita, Istruttore Direttivo Amministrativo, dipendente 
a tempo indeterminato del Comune di Camporotondo di Fiastrone; 

− il Decreto Sindacale n. 1 del 09/04/2021, con cui è stata nominata Responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) la Sig.ra Consoli Rita, dotata di adeguata 
professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche e/o anagrafiche; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 23.04.2021, con cui è stato costituito 
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in forma autonoma presso i servizi 
demografici come di seguito specificato: 
Responsabile e Coor.re UCC    Consoli Rita 
Addetto collaboratore e Sostituto Responsabile   Capradossi Silvia 
Addetto collaboratore     Zamponi Pierfederico 
Addetto collaboratore     Tardella Solidea 
e con cui è stato autorizzato il personale interno ad adottare tutti gli atti necessari ad 
espletare le funzioni censuarie; 

CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 
Censimento trova finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte 
dell’ISTAT, mediante l’erogazione di contributi forfettari fissi per il funzionamento 
dell’UCC pari ad € 450,00 e contributi forfettari variabili legati all’attività di rilevazione 
pari ad € 1.260,00, calcolato in base al numero di rilevazioni effettuate con i seguenti 
parametri: 
A. € 14,00 per ogni questionario faccia a faccia con tecnica CAPI presso l’abitazione 

della famiglia; 
B. € 9,00 per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli 

operatori comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche del Comune; 
C. € 8,00 per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia 

(tramite PC o Tablet) con un operatore o un rilevatore; 
D. € 5,00 per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il supporto di 

un operatore comunale o di un rilevatore; 
Il contributo per ogni questionario compilato (secondo le tipologie A, B, C e D) è inoltre 
incrementato di: 
- € 3,50 se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera; 
- € 4,00 se l’operatore o il rilevatore che effettua l’intervista ha completato il percorso di 

formazione con il superamento del test finale e la votazione uguale o superiore a 7. 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 42 del 28-06-2022 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

DATO ATTO che le attività di rilevazione afferenti il Censimento permanente della 
popolazione sono state regolarmente completate nel mese di dicembre 2021 come da 
prospetti prodotti e depositati agli atti dell’Ente; 

RICHIAMATA la determinazione n. 15 del 29/03/2022 a firma del Vice Segretario con 
cui è stata liquidata, a titolo di acconto, la somma di € 828,00 alla Sig.ra Consoli Rita, 
quale contributo fisso e variabile versato dall’ISTAT a questo Comune per le operazioni 
svolte dal personale del UCC per il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni del 2021; 

VISTO che con nota Prot. n. 1126856 del 08/06/2022, l'ISTAT ha comunicato a questo 
Ente l’accreditamento della somma di € 657,00 - a titolo di saldo - quale contributo spese 
per il funzionamento dell'Ufficio Comunale di Censimento, di cui € 75,00 per Contributo 
formazione ed € 582,00 per Saldo Contributo variabile L; 

RITENUTO di dover procedere alla determinazione e alla liquidazione dei compensi 
spettanti come segue: 
• alla dipendente Consoli Rita, in qualità di rilevatore, di Responsabile e Coor.re la 

somma di € 657,00; 
• ai dipendenti Capradossi Silvia, Zamponi Pierfederico, Tardella Solidea non viene 

corrisposto alcun compenso in quanto non aventi preso parte alle operazioni inerenti il 
censimento; 

DATO ATTO che la somma di € 657,00 trova copertura finanziaria al codice di Bilancio 
n. 99.01-7.02.99.99.999 (ex cap. 2959) del Bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTI: 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria 
competenza; 

D E T E R M I N A  

1. DI CONSIDERARE le premesse in fatto e in diritto esposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, costituendone motivazione ex art. 3 della L. 
241/1990; 

2. DI DARE ATTO che alla data odierna sono stati versati dall’ISTAT al Comune di 
Camporotondo di Fiastrone l’importo pari ad € 657,00 - a titolo di saldo - quale 
contributo spese per il funzionamento dell'Ufficio Comunale di Censimento, di cui € 
75,00 per Contributo formazione ed € 582,00 per Saldo Contributo variabile L; 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 42 del 28-06-2022 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

3. DI LIQUIDARE l’importo di € 657,00 alla Sig.ra Consoli Rita, per l’attività svolta 
nell’ambito dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 

4. DI DARE ATTO che la somma di € 657,00 trova copertura finanziaria al codice di 
Bilancio n. 99.01-7.02.99.99.999 (ex cap. 2959) del Bilancio di previsione 2022/2024; 

5. DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria l’adozione degli atti conseguenti e necessari 
per dare attuazione al presente provvedimento; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 D.lgs 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 42 del 28-06-2022 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
- che la presente determina: 
É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 28-06-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 28-06-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 28-06-2022 
IL Vice Segretario 

F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 28-06-2022 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 28-06-2022 
 

IL Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/


AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 42 del 28-06-2022 
- pag. 6 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


